UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta

s diagnózou ruptura Achillovy šlachy

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracovala:

Mgr. Irena Novotná Zuzana Honzková

Praha, duben 2015

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracovala samostatně pod odborným

vedením Mgr. Ireny Novotné a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a

literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo

stejného akademického titulu.

V Praze, dne

…………………………… ………………………

Zuzana Honzková

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Ráda bych poděkovala mé vedoucí Mgr. Ireně Novotné za odborné rady, cenné

připomínky při zpracování práce, vstřícnost a ochotu. Dále bych chtěla poděkovat

Mgr. Daně Šachové a celému rehabilitačnímu týmu v Centru léčby pohybového aparátu,

za konzultace a rady při plnění mé odborné praxe. Na závěr bych ještě ráda poděkovala

mému pacientovi za ochotu a trpělivost během naší spolupráce.

Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou ruptura Achillovy

šlachy.

Cíle: Cílem této bakalářské práce je seznámení a shrnutí teoretických i

praktických poznatků o ruptuře Achillovy a zpracování kazuistiky pacienta

na danou diagnózu.

Souhrn: Práce se skládá z části obecné a speciální. Obecnou část tvoří rešeršní

zpracování literatury k danému tématu. Na začátku se věnuji anatomicko-

kineziologickým poznatkům postižené oblasti, a následně se zabývám

vznikem, patogenezí, symptomatologií a léčbou tohoto zranění. Speciální

část tvoří kazuistika pacienta s rupturou Achillovy šlachy. Tato část se

skládá z anamnézy, vyšetření, následné terapie a v závěru zhodnocení efektu

terapie.

Klíčová slova: Achillova šlacha, ruptura, fyzioterapie, kazuistika

Abstract

Title: Case study of the physiotherapy treatment of patient with Achilles tendon

rupture diagnosis

Aims: The aim of this work is explanation and summary of theoretical and

practical knowledge about the Achilles tendon rupture and a case study

of patient with such diagnosis.

Summary: The thesis consists of general and special part. The general part is a

research of literature about the topic. At the beginning I focus on

anatomical and kinesiological knowledge about the affected area, then I

follow up etiology, pathogenesis, symptomatology and treatment of the

injury. Special part is a case study of patient with the Achilles tendon

rupture. This part consists of anamnesis, examination, follow-up therapy

and concludes with the evaluation of the effect of the therapy.

Keywords: Achilles tendon, rupture, physiotherapy, case study
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1 Úvod

Achillova šlacha je největší a nejpevnější šlacha v lidském těle. Jejím

neadekvátním přetěžováním se mění kvalita šlachy. Tyto degenerativní změny jsou

predispozicí pro úraz.

Ruptura Achillovy šlachy vzniká ve většině případů při sportovní aktivitě.

Ke zranění dochází nejčastěji při rychlém startu, doskoku či náhlém zabrzdění pohybu.

S věkem klesá mez pevnosti šlachy. V dnešní době, kdy lidé aktivně sportují

i ve vyšším věku, se rapidně zvyšuje incidence vzniku ruptury. Jeden z rizikových

sportů je i tenis, kterému se věnuji od dětství, a i proto jsou pro mě zajímavé okolnosti

a důsledky tohoto poranění.

Práci jsem rozdělila na dvě části – obecnou a speciální. V úvodu obecné části je

shrnutí anatomických a kineziologických poznatků oblasti nohy. Podrobněji se věnuji

m. tricepsu surae a blíže i samotné Achillově šlaše. Další část je již převážně věnována

samotné ruptuře šlachy. Zabývám se etiologií a patogenezí vzniku, klinickým obrazem

a vyšetřovacími metodami pro určení přesné diagnózy. Zajímavou kapitolou je

epidemiologie zranění, která uvádí některá zajímavá fakta a statistiky. Konec obecné

části pojednává o možnostech léčby a následné rehabilitační péči. V dnešní době jsou

různé názory na léčbu tohoto zranění. Operační léčba se dostává do popředí na úkor

konzervativní léčby. Nicméně operační léčba, co se týče názorů na nejlepší metodu, je

neucelená a nabízí nepřeberné množství operačních technik. V tomto případě záleží na

lékaři, aby správně vyhodnotil pacientův stav, výhody a nevýhody jednotlivých

léčebných postupů, a na jejich základě určil nejefektivnější léčebný postup. Na konci

kapitoly jsou popsány fyzioterapeutické postupy a metody.

Druhá, speciální část je zpracování kazuistiky konkrétního pacienta s rupturou

Achillovy šlachy. S pacientem jsem spolupracovala na své čtyřtýdenní odborné praxi

v Centru léčby pohybového aparátu ve Vysočanech. Kazuistiku tvoří záznam

praktických poznatků a terapeutických postupů v léčebné terapii pacienta. Tato část

obsahuje anamnézu pacienta, vstupní kineziologické vyšetření, na základě kterého jsem

stanovila návrh a cíle terapie, dále podrobný popis jednotlivých terapií, výstupní

kineziologický rozbor a následně zhodnocení efektu terapie.
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2 Část obecná

2.1 Anatomie bérce a nohy

2.1.1 Kosti bérce

Bérec tvoří pouze dvě kosti – tibia (kost holenní), která je postavena vpředu

a mediálně, a fibula (kost lýtková), tenká kost postavená vzadu laterálně (3).

2.1.1.1 Tibia (kost holenní)

Tibia se skládá ze tří částí – proximální část, corpus tibiae a distální část.

Proximální část je tvořena dvěma hrboly, condylus medialis et lateralis. Oba kondyly

mají na sobě kloubní plochy (facies articularis superior), které jsou styčnými plochami

pro kondyly stehenní kosti (femuru). Corpus tibiae je trojboké a silné. Distální část tibie

vybíhá mediálně v kostní výběžek – malleolus medialis (vnitřní kotník) (3).

2.1.1.2 Fibula (kost lýtková)

Fibula se skládá ze čtyř částí – caput fibulae (hlavička fibuly), collum fibulae

(krček fibuly), corpus fibulae (tělo fibuly) a distálním koncem kosti vybíhajícím

jako malleolus lateralis. Na caput fibulae je kloubní plocha (facies articularis fibulae)

pro spojení s tibií. Collum fibulae je zúžení kosti pod hlavičkou fibuly. Tříhranné

corpus fibulae vzniká z rozšíření kosti pod collum fibulae. Výběžek distální části fibuly

- malleolus lateralis (zevní kotník) vybíhá distálněji než malleolus medialis. Zevní

kotník je k tibii připojen syndesmózou (3).

2.1.2 Kosti nohy

Ossa pedis (kosti nohy) zahrnují ossa tarsi (zánártní kosti), ossa metatarsi (nártní

kosti) a ossa digitorum (kosti článků prstů) (1). Kostra nohy má 3 části: tarsus (zánártí),

metatarsus (nárt) a phalanges digitorum (články prstů) (7).

2.1.2.1 Ossa tarsi

Zánártní kůstky tvoří oblast nohy zvaná zánártí (tarsus). Zánártních kůstek

nepravidelného tvaru je celkem sedm (talus, calcaneus, os naviculare, ossa cuneiformia

a os cuboideum) (3).

Uspořádání zánártních kůstek tvoří dva proximodistální pruhy – vnitřní a vnější.

Vnitřní pruh jde od talu přes os naviculare a tři ossa cuneiformia na první tři
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ossa metatarsi. Vnější pruh jde od calcaneu přes os cuboideum k čtvrtému a pátému

os metatarsi (3).

2.1.2.2 Ossa metatarsi

Pět ossa metatarsi jsou dlouhé kosti, které dohromady tvoří nárt (metatarsus).

Každá kůstka má tři hlavní části – basis (široká proximální část), corpus (štíhlé tělo)

a caput (hlavici, rozšířenou distální část) (3).

2.1.2.3 Ossa digitorum

Kostru prstů nohy tvoří kosti článků prstů. Na palci jsou dva, na ostatních

prstech po třech. Stejně jakou u ossa metatarsi, tak i na ossa digitorum rozeznáváme tři


[…]


LCM ligamentum collaterale mediale

LCP ligamentum cruciatum posterior

lig. ligametum

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

mm. musculi

MRI magnetická rezonance

MT metatarsální

MTP metatarsofalangový

n. nervus

OP omezený pohyb

P pravá

PF plantární flexe

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RHB rehabilitace
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rr. rami

RTG rentgen

SFTR sagitální, frontální, transverzální, rotace

SI sakroiliakální

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina ilaca posterior superior

SLAP superior labrum anterior posterior

SMS senzomotorická stimulace

TENS transkutánní elektrická nervová stimulace

TF tepová frekvence

Th hrudní

TK krevní tlak

TMT techniky měkkých tkání

troch. trochanter

TrP trigger point

UZ ultrazvuk

v. vena

vv. venae
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Příloha č. 4 – Seznam vložených obrázků a fotografií

Obrázek č. 1 – Zadní skupina svalů lýtka

Obrázek č. 2 – Incidence ruptury Achillovy šlach ve sportu

Obrázek č. 3 – Avaskulární zóna šlachy

Obrázek č. 4 – Thompsonův test

Obrázek č. 5 – Kompletní ruptura Achillovy šlachy, sagitální pohled MRI

Obrázek č. 6 – Bunnelův steh

Obrázek č. 7 – Perkutánní sutura šlachy

Obrázek č. 8 – Vakuová fixační dlaha VacoPed

Fotografie č. 1 – Stoj zezadu (vstupní vyšetření)

Fotografie č. 2 – Stoj zezadu (výstupní vyšetření)

Fotografie č. 3 – Stoj zboku (vstupní vyšetření)

Fotografie č. 4 – Stoj zboku (výstupní vyšetření)

Fotografie č. 5 – Stoj zpředu (vstupní vyšetření)

Fotografie č. 6 – Stoj zpředu (výstupní vyšetření)

Fotografie č. 7 – LTV analytické – cvičení s therabandem s odporem do dorzální flexe

Fotografie č. 8 – LTV analytické – cvičení s therabandem s odporem do plantární flexe

Fotografie č. 9 – Nácvik výponů vleže na zádech

Fotografie č. 10 – LTV analytické pro posílení hýžďových a stehenních svalů

Fotografie č. 11 – Nácvik stoje na jedné DK

Fotografie č. 12 – Nácvik předního půlkroku na labilní plochu

Fotografie č. 13 – Nácvik stoje na jedné DK na labilní ploše, přecházení přes

posturomed

Fotografie č. 14 – Nácvik výponů na špičky – výstupní vyšetření
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Příloha č. 5 – Seznam vložených tabulek

Tabulka č. 1 – Antropometrické vyšetření délky DKK – vstupní vyšetření

Tabulka č. 2 – Antropometrické vyšetření obvodů DKK – vstupní vyšetření

Tabulka č. 3 – Goniometrické vyšetření DKK – vstupní vyšetření

Tabulka č. 4 – Vyšetření zkrácených svalů – vstupní vyšetření

Tabulka č. 5 – Vyšetření svalové síly DKK – vstupní vyšetření

Tabulka č. 6 – Vyšetření šlachookostickových reflexů DKK – vstupní vyšetření

Tabulka č. 7 – Vyšetření svalového tonu svalů DKK – vstupní vyšetření

Tabulka č. 8 – Antropometrické vyšetření délky DKK – výstupní vyšetření

Tabulka č. 9 – Antropometrické vyšetření obvodů DKK – výstupní vyšetření

Tabulka č. 10 – Goniometrické vyšetření DKK – výstupní vyšetření

Tabulka č. 11 – Vyšetření zkrácených svalů – výstupní vyšetření

Tabulka č. 12 – Vyšetření svalové síly DKK – výstupní vyšetření

Tabulka č. 13 – Vyšetření šlachookostickových reflexů DKK – výstupní vyšetření

Tabulka č. 14 – Vyšetření svalového tonu svalů DKK – výstupní vyšetření

Tabulka č. 15 – Zhodnocení efektu terapie – stoj

Tabulka č. 16 – Zhodnocení efektu terapie – antropometrie

Tabulka č. 17 – Zhodnocení efektu terapie – kloubní rozsah (hlezno)

Tabulka č. 18 – Zhodnocení efektu terapie – kloubní rozsah (koleno, kyčel)

Tabulka č. 19 – Zhodnocení efektu terapie – zkrácené svaly

Tabulka č. 20 – Zhodnocení efektu terapie – svalová síla

Tabulka č. 21 – Zhodnocení efektu terapie – reflexní změny
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Příloha č. 6 - Fotografie pacienta

Fotografie č. 1 – Stoj zezadu

(vstupní vyšetření)
Fotografie č. 2 – Stoj zezadu

(výstupní vyšetření)
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Fotografie č. 3 – Stoj zboku

(vstupní vyšetření)

Fotografie č. 4 – Stoj zboku

(výstupní vyšetření)
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Fotografie č. 5 – Stoj zpředu

(vstupní vyšetření)

Fotografie č. 6 – Stoj zpředu

(výstupní vyšetření)
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Fotografie č. 7

LTV analytické – cvičení s therabandem s odporem do dorzální flexe

Fotografie č. 8

LTV analytické – cvičení s therabandem s odporem do plantární flexe
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Fotografie č. 9

Nácvik výponů vleže na zádech

Fotografie č. 10

LTV analytické pro posílení hýžďových a stehenních svalů
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Fotografie č. 11

Nácvik stoje na jedné DK

Fotografie č. 12

Nácvik předního půlkroku na labilní plochu

Fotografie č. 13

Nácvik stoje na jedné DK na labilní ploše, přecházení přes posturomed
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Fotografie č. 14

Nácvik výponů na špičky – výstupní vyšetření