# POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Novotná

Jméno diplomanta:

Zuzana Honzková

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou ruptura Achillovy šlachy

Cíl práce:

Shrnutí teoretických i praktických poznatků o ruptuře Achillovy šlachy a zpracování kazuistiky pacienta s danou diagnózou

## 1. Rozsah:

* stran textu 128
* literárních pramenů (cizojazyčných) 44 ( 18)
* tabulky, grafy, přílohy 21,0,6

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
<i>odpovídá požadavkům kladeným na Bc. práci</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

průměrná

## 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Práci celkově hodnotím jako výbornou, nemám k ní žádné výhrady. Oceňuji kvalitní výběr literatury a zároveň i textu. Práce jasně vystihuje podstatu. Výborně hodnotím praktickou část, která je adekvátně zpracovaná na základě nastudování teoretických podkladů. Práce splňuje zadaný cíl. Otázka: Můžete posoudit, jaký vliv může mít spolupráce pacienta na efekt terapie.

## 6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

## 7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 10.5.2015

Mgr. Novotná